CAP. XIII.

40 Anapus amnis. Pratum Syracusanum. Cyane fons. Archidemia fons. Olympium, opidum & Iovis templum. Dascon sinus. Plemmyrium promontorium. Magæa fons. Cacyparis, Erineus, Assinarus, amnes. Longum promontorium. Naustathmus. Phœnicus portus. Helorum flumen & opidum. Helorina via.

S Equitur prædictam paludem proximè Ἀναπῶν πρὸς ἄνω, ANAPVS amnis; hodiè Saccolarum simplicitati vulgari vocabulo Ἀσφό dictus. Meminere eius olim, ANAPVS amnis. Thucydides, Theocritus, Livius, Ovidius, Silius, Plutarchus, Aelianus, Vibius. Ex his Theocritus, Idyllio primo:

50 Οὐ γὰρ δὴ πρὸς αὐτῷ μέγαν ῥόον εἶχετ' Ἀνάπω.
 Neque enim amnis Anapi magnum fluentum tenuistis.

Et Idyllio VII:

Ἀεὶ γὰρ πῶς τῶν πινυμένων τὸν πῶν Ἀνάπω
 Τὸν κρηττόν Πόλυφαιμον, ὅς ὄρετι λῆας ἔβαλλε,
 Τοῖον νέκτωρ ἔπεισε;

Id est:

Num pastorem illum olim ad Anapum

Fortem illum Polyphemum, qui in montibus saxa torquebat,
Tale necesse movit?

Ovidius, Ponticor. lib. II, eleg. X:

Quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis

Et Μεταμορφ. lib. V: --- Et me dilexit Anapus:

Silius lib. XIII:

Et Cyanes, & Anapis, & Ortygia Arethusa

Aelianus, Variar. histor. lib. II, cap. XXXIII: Καὶ ἐν Σικελίᾳ δὲ Συρακῆσιν τὸν Ἀναπὸν ἀν-
δρὸς εἰκασαν. τῷ δὲ Κυανίῳ πηλῷ γυναικὸς εἰκόνι ἐπίμησαν. Id est: Et in Sicilia Syracusani
Anapum viro adsimilarunt: Cyanem vero fontem sub feminae specie venerati sunt. In hu- 10
ius quoque fluminis vocabulo enodando grammatici ineptias suas exercuerunt.
sic quidpe scholia in praedictum primum Theocriti Idyllium: Ὁ δὲ Ἀναπὸν ποτα-
μὸς ἐν Συρακῆσιν τῆς Σικελίας. Ἀναπὸν δὲ εἶρηται, ὡς αἰνεύει ποτὸς ὢν, καὶ ἑλληνικὸν ἔχων ὕδωρ.
ἢ ὡς τὸ πῖς ποτὶ μὴ διασπᾶσθαι εἶναι. Id est: Anapus, annis est Siciliae apud Syracusas. dictus
autem Anapus, quia sine potu est, debilem habens aquam. vel, quod pedibus transiri nequeat.
Sed fitum eius indicemus ex vetustis scriptoribus. Thucydides, lib. VI: Καὶ οἱ μὲν Συ-
ρακῆσιν ἐξελθόντες παυθμῆαι εἰς τὸν λευκῶνα, ὡς τὸν Ἀναπὸν ποταμὸν, ἐξέτασαν ὅπλων ἐπιπύοντο.
Id est: Syracusani, omnem populum, ex urbe in pratum juxta Anapum flumen egressum; re-
consuerunt. PRATVVM hoc est supra Syracam paludem, inter Anapum sive, ut nunc

PRATVVM
Syracusana-
num.

vocant, Alpheum & Neapolim. Plutarchus in Timoleonte: Διελθὼν δὲ ὁ Τιμόλεων 20
τῷ δῶναι, αὐτὸς μὲν, ἢ βιαιότατον ἔω, ὡς τὸν ἰεῖθρον τῷ Ἀναπὸν περὶβαλεῖν, ἄλλως δ' ἔκ τῆς
Ἀχραδινῆς ἐκέλευεν ἐπιχειρῆναι: τὰς δὲ τελεῖται ὑπὸν ὄντι τὰς ἐπιπολάς Δειναρχὸν καὶ Δημά-
ρχον. Hoc est: Timoleon, distributis copiis, ipse asperriam partem, qua Anapus pra-
fluit, adoritur: alios jubet ex Achradina hostem adgredi: tertius ad Epipolas tentandas ducunt
Dinarchus & Demareus. Et in Dione: Δίω, νεκρὸς ἐκ τῆς ἐραλῶτος ἀναστάσεως, πρὸς τὸν Ἀνα-
πὸν ποταμὸν ἦεν, ἀπέχοντα τὴν πόλιν δέκα σταδίων. Hoc est: Dio, ante lucem castris motis, ve-
nit ad amnem Anapum; qui ab urbe stadia abest x. Apud Livium, lib. XXXIII, ita legitur:
Marcellus Syracusas rediit. & post paucos dies Himilco, adjuncto Hippocrate ad flumen Ana-
tim, octo ferme inde millia castra posuit. Paulo post: Himilco, sequuntur nequaquam Marcel-
lum Syracusas, si qua prius, quam maioribus copiis jungeretur, occasio pugnandi esset: postquam 30
ea nulla contigerat, tutumque ad Syracusas & munimento & viribus hostem cernebat: ne fru-
stra adsidendo spectandoque obsidionem sociorum tempus tereret, castra inde movit. Syracusis
simul & Marcelli castris adsidens uti obsidionem urbis spectaret, certe longè intra
octo millia ab Marcelli castris sua debuit posuisse castra Himilco. Idem Livius,
haud ita multo antea: Romanus exercitus ad Olympium (Iovis id templum est) mille &
quingentis passibus ab urbe castra posuit. Hoc Iovis Olympii templum prope dextram
fuisse Anapi ripam, qua ad Pachynum versus itur, mox infra ostendam. Corrupta
igitur illa apud Livium verba ita emendo: Marcellus Syracusas rediit. & post paucos
dies Himilco, adjuncto Hippocrate, ad flumen Anapum, duo ferme inde millia, castra posuit.
Hodie ab Anapi ponte ad infulam usque millia passuum numerantur duo. olim 40
igitur eò usque reliqua urbs extensa fuit, unde mille tantum atque ccc passus, id
est, stadia x, Anapus abesset. Caterum apud Vibium, in Catalogo flumi-
num, leguntur ista: Anapus; Sicilia. qui per duo millia passuum sub terrâ mergens, Syra-
cusis miscetur mari: adpellaturque Anos; post Anopos canos; superior Antiphoros. Nempe
hodieque tempore aestivo VII circiter millibus passuum ab ostio sese cuniculo con-
dens, post v tandem millia renascitur; limpidissimisque hinc aquis atque profun-
dis in mare devolvitur. Vocabula illa eius apud Vibium plurimâ sui parte esse vi-
tiata, jam dudum suspicati sunt viri docti. Superior tamen eius pars à fonte ad-
pellata fuisse videtur Antiphorus: media, qua subter terram fluebat, Anos: extrema, 50
ad mare usque Anapus.